CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Weliton Prado

REQUERIMENTO N.º               ,de 2023
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer a criação da Frente Parlamentar em Defesa dos

Lotéricos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos  temos  do  artigo  15,  inciso  I  e  VIII  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados e do Ato da Mesa 69/2005; requeremos a Vossa Excelência o registro perante

a  mesa  dessa  Casa  da  Frente  Parlamentar  em  Defesa  dos  Lotéricos,  entidade

suprapartidária de cunho associativo, sem fins lucrativos, constituídos nos termos da ata

de  fundação  e  constituição  e  do  estatuto  anexos,  sob  a  responsabilidade  legal  do

Deputado Weliton Prado.

Atualmente, 13 (treze) mil casas lotéricas atendem 120 (cento e vinte) milhões de

pessoas  pelo  país.  Em  muitos  Municípios,  os  lotéricos  representam  o  único  banco

disponível e prestador de serviços bancários, como recebimento do pagamento de contas,

de  salários,  saques  de  benefícios  sociais  como  seguro-desemprego,  FGTS  e  Bolsa

Família/Auxílio  Emergencial.  Os  permissionários  são  aqueles  que  atendem,

especialmente  a  população  mais  carente,  que  tem tido  cada  vez  mais  restrições  no

atendimento  dos  bancos.  Apesar  de  toda  essa  importante  atuação  na  sociedade,  os

lotéricos sofrem com a falta de valorização e reconhecimento pela Caixa, razão pela qual

urge a criação e instalação da Frente parlamentar ora proposta.

Dentre as pautas prioritárias há de se destacar a aprovação e promulgação da PEC

que dá  segurança  aos  lotéricos  com relação  ao  tempo de  permissão;  divulgação  da

importância e dos benefícios que a atividade traz para a população em geral; garantir

mais  assistência  administrativa  aos  lotéricos,  novos  serviços  e  produtos;  assegurar

reajuste da remuneração de produtos e serviços.

Sala das Sessões, em fevereiro de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL
SOLIDARIEDADE/MG

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br – Fone: (61) 3215 5250 ou (61) 99690-0119

*C
D2

31
15

80
72

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Weliton Prado)

Cria a Frente Parlamentar em

Defesa dos Lotéricos

Assinaram eletronicamente o documento CD231158072000, nesta ordem:

 1  Dep. Weliton Prado (PROS/MG)

 2  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 3  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 9  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 10  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 11  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 12  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 13  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 15  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 16  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 17  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 18  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 19  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 20  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 21  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 22  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 23  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 25  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 26  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

 27  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 28  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 29  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 30  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 31  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 32  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 33  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 34  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 35  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 36  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 37  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 38  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 40  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 41  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 42  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 43  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 44  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 45  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 46  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 47  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 48  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 49  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 50  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 51  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 52  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 53  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 54  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 55  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 56  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 57  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 58  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 59  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 60  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 61  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 62  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 63  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 64  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

 65  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 66  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 67  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 68  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 69  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 70  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 71  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 72  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 73  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 74  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 75  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 76  Dep. Tiririca (PL/SP)

 77  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 78  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 79  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 80  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 81  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 82  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 83  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 84  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 85  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 86  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 87  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 88  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 89  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 90  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 91  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 92  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 93  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 94  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 95  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 96  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 97  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 98  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 99  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 100  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 101  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 102  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

 103  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 104  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 105  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 106  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 107  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 108  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 109  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 110  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 111  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 112  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 113  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 114  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 115  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 116  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 117  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 118  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 119  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 120  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 121  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 122  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 123  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 124  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 125  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 126  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 127  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 128  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 129  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 130  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 131  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 132  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 133  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 134  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 135  Dep. Sanderson (PL/RS)

 136  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 137  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 138  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 139  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 140  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

 141  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 142  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 143  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 144  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 145  Dep. Luiz Fernando Faria (PSD/MG)

 146  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 147  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 148  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 149  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 150  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 151  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 152  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 153  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 154  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 155  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 156  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 157  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 158  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 159  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 160  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 161  Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

 162  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 163  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 164  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 165  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 166  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 167  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 168  Dep. Thiago Flores (MDB/RO)

 169  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 170  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 171  Dep. Bacelar (PV/BA)

 172  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 173  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 174  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 175  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 176  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 177  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 178  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A

 179  Dep. General Girão (PL/RN)

 180  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 181  Dep. Rodrigo de Castro (UNIÃO/MG)

 182  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 183  Dep. Sergio Souza (MDB/PR)

 184  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 185  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 186  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 187  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 188  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 189  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 190  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 191  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 192  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 193  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 194  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 195  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 196  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 197  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 198  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 199  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 200  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 201  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 202  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 203  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231158072000

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

20
:4

2:
43

.0
97

 -
M

ES
A